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ABSTRAKT

Práce formou volitelného literárního semináře zpracovává učivo, jež v

současnosti často zůstává na okraji zájmu učitelů i žáků, a snaží se ho tvůrčím

způsobem využít tak, aby byl v žácích podporován pozitivní vztah

k literatuře, zejména k poezii. V souboru několika podrobně zpracovaných

příprav si klade za cíl představit současnou českou poezii a v souladu se

zásadami Rámcového vzdělávacího programu práci s básnickými texty

pojmout takovou formou, která v žácích bude probouzet zájem o toto odvětví

literatury a přirozeně proaktivní přístup při její interpretaci. Zároveň

systematicky rozšiřuje znalosti žáků v oblasti literární teorie a to s důrazem na

schopnosti jejich praktické aplikace. Posledním úkolem práce je přispět k

prolomení tabu, které o poezii panuje mezi učiteli, a dát jim inspiraci pro

výuku tohoto učiva.
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ABSTRACT

The objective of the thesis is to enhance the role of poetry within the

literacy education at grammar schools, which has been on the edge of

teacher‘s and student‘s interest since a while. Following the existing binding

rules of education the thesis is made to build up a positive attitude to poetry in

students and targets to improve their knowledge and personal approach to

this part of literature. While being focused on that its content struggles to

extend their theoretical skills of literary interpretation as well as practical

ones. Last but not least the thesis would like to avoid the stereotypes teachers

keep about poetry and its application at school.
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Seznam zkratek:

ČJL – Český jazyk a literatura

v. o. – vzdělávací oblast

ŠVP – školní vzdělávací program

RVP – rámcový vzdělávací program

RVP ZV - rámcový vzdělávací program základního vzdělávání

RVP G - rámcový vzdělávací program pro gymnázia

GYM – gymnázium

SOU – střední odborné učiliště
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1 Úvod

„Poezie vyžaduje čas. Ta se nevyrábí na běžícím páse…Spisovatel může ráno vstát

a říct si: dneska napíšu padesát řádků nebo pět set či tisíc slov. Pokud si něco takového

říká básník, je to podvodník. To máte jako s diamanty. Kdyby se jich sbíraly celé koše,

neměly by žádnou cenu: bylo by to jenom uhlí.“

- Jean-Michel Guenassia, Klub nenapravitelných optimistů –

Poměrně brzy jsem si, ještě jako studentka osmiletého všeobecného gymnázia,

začala všímat, že z nějakého důvodu se v rámci výuky české literatury dozvídám

nepoměrně méně informací o tom, jak funguje poezie. Mé poznámky hýřily literárními

pojmy, na hodinách se nacvičovalo psaní rozličných útvarů rozličných žánrů a stylů,

poezie však jaksi z této činnosti zůstávala vyloučena. Nenechme se mýlit, přes svůj vřelý

vztah k literatuře a knihám (v té době vybudovaný ovšem zejména přístupem mých rodičů)

jsem nijak konkrétně netoužila, abych například do čtenářského deníku zpracovávala

dojmy z četby poezie, která se mi po letech té komplexní ignorance zdála nesrozumitelná.

Na druhou stranu jsem ale nerozuměla tomu, proč v rámci výuky čteme stále jen prózu,

občas nějaké drama, a poezii takřka vůbec ne, když tolik autorů, o kterých se učíme, básně

publikovalo. Důkazem tak sporého kontaktu s poezií možná budiž to, že si na rozdíl od

obsahu bezpočtu prozaických textů celkem dobře pamatuji ty poetické, jimiž jsme se kdy

během studia zabývali. Snad proto, že pro nás, a později se ukázalo, že nejen nás, zůstala

poezie skryta, pamatuji si dodnes znění Nerudovy balady o Karlu IV., rovněž tak jedné

určité pasáže z Máchova Máje, Bezručovy Maryčky Magdónovy a Wolkerovy Těžké

hodiny. Ty verše ovšem pro mne dodnes nic neznamenají, jsou jen melodickým sledem

slov, a když si je vybavím, v paměti mi volně asociují prázdné formulace, jež jsme se o

každé z básní učili.

Osobně jsem se tento deficit snažila vyrovnat během svých vysokoškolských studií

a poezie se stala běžnou součástí mé četby. Překvapující bylo, že mě to ani nestálo tolik

energie, jakou jsem svého času spotřebovala například na ruské klasiky či středověké

kroniky. To mě záhy přivedlo k přemítání o roli poezie v literární výchově, o jejím nutném

či fakultativním zařazení do výuky a o tom, zda jako učitel mohu ovlivnit čtenářství celých

ročníků žáků v případě, že jsem se sám během studií poezií nezabýval a nečtu ji. Tyto

úvahy notně podporoval fakt, že jsem byla denně konfrontována s postoji svých spolužáků,
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kteří (vzpomínám si na dvě jediné výjimky) vyjadřovali své obavy a nechuť se tímto

odvětvím literatury zabývat jako studenti, a zřejmě tedy i jako budoucí učitelé. Nemluvil

z nich však nezájem, ale spíše strach z nepoznaného. Jízda na kole není těžká od chvíle,

kdy se ji naučíme.

Snad z tohoto impulsu jsem se rozhodla završit své studium tématem, jež mne celý

život míjelo. Mou prací tak nepřímo reaguji na neblahou zkušenost z mých studií, kde jsem

viděla, že nejprve mí středoškolští učitelé, poté mí vysokoškolští spolužáci a tedy také

budoucí učitelé, často zaujímají k poezii zbytečně zdrženlivý postoj, její interpretace se

hrozí a k její četbě se uchylují spíše z povinnosti. Diplomová práce mi pomohla uvědomit

si, že poezii lze ve výuce literatury využít na mnoho způsobů a není nutné se jí vyhýbat

nebo ji odsouvat do pozadí. Mým cílem potom bylo, aby pomohla dalším učitelům, kteří si

třeba nejsou ve výuce na poli poezie tolik jisti nebo jim chybí inspirace, najít metody a

formy, jakými do výuky poezii dále integrují a budou k ní tak vztah pěstovat nejen v sobě,

ale zejména ve svých žácích.

Tímto byl představen prvotní podnět vedoucí nakonec ke vzniku této práce.

V souvislosti s mou diplomovou prací je nezbytné odpovědět na pár základních otázek.

Těmito odpověďmi se tak pokusím postihnout dílčí cíle práce a obhájit také postupy, jež

jsem při tvorbě práce zvolila. Otázky jsou zformulované následovně:

1. Proč literární seminář?

2. Proč je tématem semináře poezie?

3. Proč je čerpáno pouze z poezie autorů debutujících po roce

1989?

4. Proč je seminář zaměřen na literární teorii?

5. Proč je seminář určen 3.-4. ročníkům gymnázií?

1. Literární seminář

V dnešní době se zdá být spektrum předmětů a jejich forem variabilnější, než tomu

bylo dříve (a před vznikem RVP) a na téměř každé škole také funguje nabídka volitelných

seminářů (ty ovšem nejsou věcí novou). Tyto volitelné předměty bezesporu umožňují

studentům tříbit si své vlastní zájmové preference a nepřímo „zlidšťují“ školní docházku,

která tak není jen souhrnem povinností, ale dává žákovi do rukou možnost volby.

Pro své téma jsem zvolila formu literárního semináře z několika důvodů. V prvé

řadě volitelnost semináře umožňuje, že se na něm sejde skupina žáků, která má
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pravděpodobně kladný vztah k literatuře, zajímá se o ni a má čtenářské návyky. Jistě, může

se stát, že si v praxi někdo zvolí seminář z jiných důvodů než ze zájmu – například chce

chodit na seminář s kamarádem nebo se mu hodí časový rozvrh semináře. I proto

jednotlivé přípravy hodin nakonec v zásadě nevycházejí z předpokladu, jenž byl zmíněn

výše, i když určité minimální požadavky na účastníky kladou.
1
Díky tomu naopak mohou

přípravy posloužit i při výuce, která si bere za cíl vylepšit vztah studenta - nečtenáře

k literatuře. Nicméně představu, že seminář budou opravdu navštěvovat žáci zajímající se o

literaturu, lze považovat za reálnou i vítanou.

Jakýkoliv volitelný předmět může sloužit k tomu, aby se zaměřil na určitou

problematiku ze vzdělávacího obsahu, buď proto, že na ni není ve výuce čas, nebo aby

rozšířil vybraným žákům (respektive těm, kteří mají zájem) znalosti a dovednosti, které už

v rámci obsahu získali. Volitelnost semináře této diplomové práce byla vhodná z obou

uvedených příčin. Vzhledem k jeho zaměření a konečnému obsahu lze říci, že jeho náplň

postihuje základní jevy, s nimiž jsou studenti v rámci literární výchovy na povinných

hodinách seznamováni. Hodiny byly záměrně koncipovány pokud možno tak, aby


[…]


má možnost studentům zadat úkol zformulovat čtyři myšlenky, příslušející čtyřem strofám

Hanusova sonetu tak, jako je vyjadřovali u Janotova textu. Společně při jejich kontrole

mohou stanovit čtyři nejvhodnější a nejvýstižnější a ty vepsat do básně na listu A3, s nímž

pracovali v samém závěru hodiny. Učitel by měl s ohledem na tematickou návaznost

aktivit v hodině přivést tímto úkolem žáky k odhalení jisté motivické a obsahové

podobnosti obou básní.

Reflexe hodiny

V rámci této hodiny se žáci hlouběji seznámí s obsahem pojmu strofa a prakticky si

vyzkouší, jakým způsobem strofa formuje báseň a jakou roli v poezii zaujímá, zda je

možné strofické dělení při tvorbě básně zcela vypustit, nebo zda plní v poezii jakýsi

nenahraditelný účel, zda je tento účel proměnlivý či závazný. Téměř celou tuto hodinu žáci

pracují samostatně, tvořivým způsobem s pomocí pracovního listu interpretují určité skryté

významy v obou vybraných textech. Měli předem být upozorněni na čas, který na

samostatnou práci budou mít a co poté se svými poznatky budou dále na hodině dělat.

Janotův a Hanusův text nebyl pro přípravu vybrán náhodně. Tento fakt by měl

učitel zohlednit během revize jednotlivých bodů pracovního listu. Jinými slovy, během této

hodiny, která je orientována zejména na stylistické a jazykové prostředky obou textů,

z hlediska interpretačního klade tedy důraz hlavně na teoretickou stránku výstavby básní,

by měl dbát na to, aby nebyl opomenut ani faktor estetický, tj. jak obsahově na studenty

tyto texty zapůsobily. Když totiž estetický faktor a emocionální prožitek přítomných

čtenářů bude mít učitel na zřeteli, tj. jestli se bude zajímat o to, jak oběma básním rozumí,

mohou společně nacházet mezi básněmi určité významové podobnosti. Zároveň tím

zabrání vyučující tomu, aby žák využil text jen pro teoretickou analýzu, rozpitval ho bez

ohledu na to, zda na něho zapůsobil či zda mu vůbec nějak porozuměl.

Výše zmíněné klíčové kompetence, jež mají být v rámci této hodiny rozvíjeny,

většinou odpovídají dílčím aktivitám. Zatímco při referátu, diskuzi a revizi odpovědí

jednotlivých úkolů žáci prohlubují své komunikační a sociální a personální dovednosti,

v samostatné práci prohlubují své kompetence k učení a k řešení problémů. Obě části

pracovního listu vyžadují určitou míru zaujetí pro činnost, pozorné čtení a schopnost
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okamžité aplikace nově nabytých poznatků (obzvlášť co se týče první části listu, kde jsou

žáci zběžně seznamováni s literárněvědnou terminologií, která bude pro mnohé účastníky

hodiny nová. Student pak uplatňuje při řešení úloh vhodné metody a dříve získané

vědomosti a dovednosti, kromě analytického a kritického myšlení využívá i myšlení

tvořivé s použitím představivosti a intuice; kriticky interpretuje získané poznatky a zjištění

a ověřuje je, pro své tvrzení nachází argumenty a důkazy.
105

Tímto jsme se volně dostali

k té části, ve které kontrolují své výsledky a jsou konfrontováni s názorem učitele i

verzemi a námitkami spolužáků. Během této revize svých poznatků se vlastně mimoděk

učí přijímat kritiku a neúspěch (nesprávné odpovědi), zodpovědně přistupovat ke svým

vlastním výsledkům, umět je účelně sdílet s ostatními, respektovat názory druhých.

Osobnostní a sociální výchova (průřezové téma) tak v této hodině rezonuje v celém jejím

průběhu.

Tato příprava hodiny je mezi ostatními ojedinělá v tom, že většinu času žáci stráví

samostatnou prací, individualizovaná forma výuky nese zde dvojí pozitivum. Jakožto na

druhé hodině semináře mají studenti možnost poznat své recepční schopnosti, co se poezie

týče, a to samé může sledovat i učitel. Všimnout si, komu jde práce snadno, kdo má

s básnickým textem problémy, a učinit si tak představu o skupině, kterou bude na semináři

vyučovat. To se může stát velice užitečným pro plánování nadcházejících hodin.
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 RVP G, 4. Klíčové kompetence. Kompetence k řešení problémů. s. 9.
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4.3 Příprava 3

PŘÍPRAVA 3

Vzdělávací obsah: Rým a kompozice, rýmové schéma

Minimální vstupní poznatky:

Studenti vědí, co je rým, dokážou ho nalézt v básnické skladbě, mohou znát

některé druhy rýmů.

Cíl hodiny:

Žák vnímá rytmiku tvořenou rýmováním slov, tvoří vlastní verše na základě

předem stanovených rýmů, určí druh rýmu z hlediska rozložení ve strofě,

rozčleňuje text na strofy.

Klíčové kompetence: komunikativní, sociální a personální, k řešení problémů,

k učení, k podnikavosti

Průřezová témata:: osobnostní a sociální výchova

Použité výukové metody a organizační formy práce:

Práce s textem, tázání se, kritické myšlení, diskuze, dedukce, indukce

formy: skupinové a kooperativní vyučování, výklad/eventuálně výuka

podporovaná počítačem

Pomůcky:

vybrané básně, kartičky pro tvorbu rýmů, počítač a dataprojektor/papírové

kopie s přehledem druhů rýmu

Plán hodiny:

1. Referát o autorovi s ukázkou vybrané básně

- krátká společná interpretace vybrané básně, vycházející z dosud

nabytých znalostí v rámci semináře

2. Práce s kartičkami

3. Druhy rýmů – teorie a praxe

Domácí úkol: Na další hodinu přinést báseň, zhotovenou v této hodině.
