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 Diplomová práce Bc. Šárky Roldánové se věnuje pouze zdánlivě okrajové
záležitosti v literárním vzdělávání, a to literárním seminářům na středních školách,
konkrétní cílovou skupinou jsou studenti 3. a 4. ročníku gymnázií gymnázií. Tyto
semináře však učiteli skýtají možnosti. Šárka je pro účely své práce zasvětila poezii, a
to poezii těch autorů, kteří debutovali až po r. 1989. Dalším zacílením navrhovaných
pracovních listů je literárněteoretické učivo, v případě seminářů zaměřených na
poezii tedy více méně poetologické a versologické. Toto v podstatě trojí zaměření,
trojí filtr pro tvorbu pracovních listů (+ zaměření na studenty posledních dvou
ročníků gymnázia) v kontextu současné podoby výuky literatury (nejen) na středních
školách oceňuji, poezie je často jako vzdělávací obsah marginalizována, stejně tak
bývá marginalizováno v reálném kurikulu i učivo literární teorie, ačkoli v kurikulu
formálním je zastoupeno (to Šárka mimo jiné ve své diplomové práci rovněž
zdůrazňuje). Nedostatečně pak bývají v učivu o poezii zastoupeni současní žijící
autoři, zejména pak příslušníci mladé a střední generace.
Význam a roli poezie, a to i v RVP, vedle obecných poznámek ke
svým přípravám, řeší diplomantka v teoretické části práce. Přípravy k literárním
seminářům jsou potom empirickou částí práce, i když vlastní empirie je provedena
dotazníkovým šetřením zaměřujícím se na výuku poezie. K přípravám je vždy
vypracován podrobný plán hodiny a reflexe hodiny.
Menší rezervy spatřuji v míře profilace pracovních listů, např. příprava č. 6 (s. 70

DP) je sice zaměřena na intertextovost, avšak v cíli hodiny je autorkou pracovního
listu na prvním místě uvedeno, že „žák si ověří své znalosti z dějin zejména české
literatury“. Domnívám se také, že někdy v pracovních listech jaksi přebývá „referát o
autorovi.“ Je však na diplomantce, aby si své stanovisko obhájila. Výhrady mám
místy také k formulační rovině diplomové práce.

Diplomovou práci Bc. Šárky Roldánové doporučuji k obhajobě. Přeji Šárce
mnoho úspěchů v dalším odborném i osobním růstu.

V Praze dne 27. srpna 2015 doc. PhDr. Ondřej Hník, Ph.D.